
 1 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОЛЮБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Любинского муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.02.2023 года № 14-п                                                                     с. Боголюбовка 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации Боголюбовского 

сельского поселения от 01.11.2018 № 97-п «Об утверждении муниципальной 

программы Администрации Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной 

сферы Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области» 

 

В соответствии с разделом 6 Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области, их формирования и реализации, 

утвержденного постановлением Администрации Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального района Омской области от 24 июля 

2013 года № 62-п, руководствуясь Уставом Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 

Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района 

Омской области от 01.11.2018г. № 97-п «Об утверждении муниципальной 

программы Администрации Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области «Развитие социально-культурной 

сферы Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области»: 

1.1 приложение к постановлению Администрации Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального района Омской области «Об 

утверждении муниципальной программы Администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского муниципального района Омской области 

«Развитие социально-культурной сферы Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Боголюбовский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава Боголюбовского сельского поселения                                   В.В.Козловская 
 



 2 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

от 02.02.2023г. № 14-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Развитие социально-культурной сферы  

Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области» 

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области  

 

Наименование муниципальной 

программы Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области (далее – муниципальная 

программа) 

Развитие социально-культурной сферы 

Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Боголюбовского сельского 

поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося 

ответственным исполнителем 

муниципальной программы 

Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Боголюбовского сельского 

поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2019-2025 гг. 

Цель муниципальной программы Повышение уровня жизни населения, создание на 

территории поселения благоприятных условий для 

жизни, работы и отдыха, обеспечивающих 

гармоничное сочетание интересов личности, 

общества и государства 

Задачи муниципальной программы 1. Обеспечение доступности культурных благ, в том 

числе информационного характера, для различных 

категорий населения поселения; повышение качества 

услуг, предоставляемых учреждениями культуры; 

2. Формирование у населения Боголюбовского 

сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области устойчивого интереса к 

занятиям физической культурой и спортом, 

здоровому образу жизни; 



 3 

- развитие инфраструктуры сферы для занятия 

физической культурой и спортом в образовательных 

учреждениях и по месту жительства; 

- благоустройство общественных территорий, 

повышение уровня качества жизни, организация 

досуга жителей сельского поселения; 

- создание материально-технической базы для 

занятий физической культурой и спортом на основе 

современных технологий строительства детских 

спортивных сооружений; 

3. Содействие в постановке на учет безработных 

граждан и предоставление им рабочих мест. 

Уменьшение уровня безработицы в Боголюбовском 

сельском поселении Любинского муниципального 

района Омской области.  

4.Повышение качества жизни населения поселения, 

которое характеризуется не только его доходами и 

стоимостью жизни, но и соответствующими 

современности жилищными условиями, состоянием 

здоровья, уровнем образования, экологической 

ситуацией в сельском поселении 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

1. Развитие культуры в Боголюбовском сельском 

поселении Любинского муниципального района 

Омской области.   

2. Развитие физической культуры и спорта в 

Боголюбовском сельском поселении Любинского 

муниципального района Омской области. 

3. Содействие занятости населения в Боголюбовском 

сельском поселении Любинского муниципального 

района Омской области. 

4. Социальное обеспечение населения в 

Боголюбовском сельском поселении Любинского 

муниципального района Омской области. 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее 

реализации  

Общий объем финансирования составил   

4 638 325,88 рублей, в том числе по годам: 

2019 – 381 546,91 рубль 

2020 – 293 388,54 рубля 

2021 – 1 138 735,17 рублей 

2022 – 1 575 855,61 рубль 

2023 – 687 803,51 рубль 

2024 – 301 302,52 рублей, в том числе 284 961,60 

рублей - устройство детской площадки в 

с.Боголюбовка, ул.Школьная,д.28 Любинского 

муниципального района Омской области  

2025 – 259 693,62 рублей 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет 

налоговых и неналоговых доходов, поступлений 

нецелевого и целевого характера из бюджета 

муниципального района и областного бюджета 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы (по 

годам и по итогам реализации) 

1.Увеличение доли населения сельского поселения, 

принявшего участие в культурно-массовых 

мероприятиях (особенно талантливой молодежи); 



 4 

2019г-15 %, 2020-15%, 2021г-15 %, 2022г-15 %, 

2023г-15 %, 2024г-15 %; 2025-15%. 

2. Увеличение объема финансовых средств, 

выделенных для содержания памятников на 

территории сельского поселения: 2019г-100 %, 2020-

10%, 2021г-12 %, 2022г-15 %, 2023г-24 %, 2024г - 40 

%; 2025- 40%. 

3. Увеличение доли населения Боголюбовского 

сельского поселения, участвующих в спортивных 

мероприятиях; 2019г-10 %, 2020-15%, 2021г-15 %, 

2022г-15 %, 2023г-20 %, 2024г-20; 2025-20%. 

4. Увеличение рабочих мест по программе 

оплачиваемых общественных  работ; 2019г-2 ед., 

2020-2 ед., 2021г-2 ед., 2022г-2 ед., 2023г-2 ед., 2024г-

2 ед.; 2025-2 ед. 

5. Увеличение количества несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 1 лет, временно 

трудоустроенных в свободное от  учебы время; 

2019г-1 ед., 2020-1 ед., 2021г-1 ед., 2022г-1 ед., 2023г-

1 ед., 2024г-1 ед.; 2025- 1 ед. 

6. Увеличение доли граждан пожилого возраста, 

принимающих активное участие в социально-

культурной жизни сельского поселения; 2019г-3 %, 

2020-3%, 2021г-4 %, 2022г-5%, 2023г-6 %, 2024г-7%; 

2025-10%. 

7. Увеличение размера пенсии муниципальным 

служащих, которым выплачивается пенсия за 

выслугу лет; 2019г-10 %, 2020-10%, 2021г-10 %, 

2022г-10 %, 2023г-10 %, 2024г-10 %; 2025- 10%. 

 

Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

Боголюбовского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы 

 

    Численность населения по состоянию на 01.01.2023 года 1032 человек (-22 чел к 

уровню прошлого года), в том числе: с. Боголюбовка - 603 чел., д. Андреевка - 101 чел., д. 

Астрахановка - 239 чел., д. Большемогильное -89 чел. 

На территории сельского поселения действуют одна средняя общеобразовательная школа, 

сельская библиотека, работают три ФАПа -Боголюбовский, Астрахановский и 

Большемогильский, Дом Культуры – с.Боголюбовка и клуб – д.Астрахановка, розничную 

торговлю осуществляют два магазина – Любинское Райпо, один- ИП Андреева Н.Н., один – 

ИП Мишина Г.А., котельная ООО «Боголюбовское ЖКХ», которая отапливает объекты 

социальной сферы, зона отдыха ИП Шененберг А.А. 

 Среднемесячная зарплата работников, занятых у субъектов малого 

предпринимательства в 2022 году составила (юридических лиц) – 18,5 тыс. рублей (+0,7 

тыс.руб. к уровню 2021г.), у индивидуальных предпринимателей – 15,8 тыс. рублей (+0,5 

тыс.руб. к уровню 2021г.).  Численность занятых на малых предприятиях – 27 человек, в том 

числе в ООО «ПРОДО ЗЕРНО» цех №6 - 12 чел., ООО «Боголюбовское ЖКХ»- 9 чел., у 

индивидуальных предпринимателей – 6 человек.  

По состоянию на 1 января 2023 года Уровень общей безработицы в поселении 3,9 %.. 

Отмечено ухудшение в демографической ситуации. За 2022 год родилось 8 человек (-3 к 

уровню 2021г.), умерло 5 (-7 к уровню 2021г.), прописалось по месту жительства 22 человек 

(+11 чел. к уровню 2021г.), выбыло 30 человек (+9 чел. к уровню 2021г.). В результате 



 5 

естественная прибыль населения 3 чел., миграционная убыль -8 человек. На территории 

Боголюбовского сельского поселения осуществляются выплаты всех видов 

предусмотренных областным законодательством пособий (доплат) гражданам, имеющим 

детей, беременным женщинам.  

Сельскохозяйственным производством в сельском поселении занимаются ООО 

«ПРОДО ЗЕРНО» цех№ 6, ИП Есипов В.Б. и 276 личных подсобных хозяйства. Основное 

производственное направление в животноводстве – производство молока и мяса КРС и 

свинины, в растениеводстве – производство зерновых и кормовых культур. По состоянию на 

01 января 2023 года в Боголюбовском сельском поселении зарегистрировано 5 субъектов 

малого предпринимательства, из них 2 юридических лица, 3 индивидуальных 

предпринимателя. Предпринимательство в сельском поселении сконцентрировано в 

следующих отраслях: торговля и общественное питание (16%), сельское хозяйство (68%), 

оказание жилищно-коммунальных услуг населению (16%). В настоящее время на территории 

Боголюбовского сельского поселения в сфере розничной торговли насчитывается 4 объекта. 

Из них два магазина, торгующие товарами повседневного спроса индивидуальных 

предпринимателей и два магазина Любинского Райпо. Численность занятых в сфере 

торговли составляет 8 человек. 

Осуществляются выплаты ежемесячных пособий, доплат к пенсиям, ежемесячных 

денежных выплат ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, 

пострадавшим от политических репрессий, другим категориям граждан в соответствии с 

областным законодательством.  

В 2023 году продолжена реализация мер социальной поддержки работников 

учреждений здравоохранения. Компенсации работникам здравоохранения на оплату жилого 

помещения с отоплением и расходов на оплату электроэнергии 

Администрацией сельского поселения ведется огромная работа по учету 

многодетных, малообеспеченных и одиноких престарелых граждан, специалистами 

сельского поселения оказывается помощь населению сельского поселения при оформлении 

жилищной субсидии и оформлению документов по выплате детских пособий. Социальную 

поддержку в денежной форме получает 181 человек, детские пособия – 128 семей. На 

социальном обслуживании социальными работниками находятся 22 гражданина пожилого 

возраста. 

На территории сельского поселения создаются условия для того, чтобы занять 

несовершеннолетних и молодежь: при школе работают секции ОФП, по футболу, по 

волейболу, стрелковая секция, 3 кружка при школе драматический, изобразительного 

искусства, кукольный), 9 кружков в СДК (танцевальный, сольный, театральный), при 

сельской библиотеке - 2 кружка (литературная гостиная, кружок «Чип»), в Астрахановском 

ДО – кружок «Помоги себе сам». В занятия в кружках привлекаются учащиеся и не занятая 

молодежь. Одной из проблем в сельском поселении остается отсутствие  

Работа в области образования направлена на обеспечение функционирования и 

развития системы, доступности образования для всех детей и подростков, проживающих на 

территории Боголюбовского поселения, создание условий для успешной социализации 

обучающихся. 

Благодаря программе «Модернизация системы образования» проведена замена окон 

на пластиковые, благодаря спонсорской помощи Генерального директора ООО «Продо 

Зерно» приобретены в школу 20 пар лыж для занятий спортом. 

В Боголюбовской СОШ активно внедряют инновационные процессы в системе образования. 

В целях развития спорта, приобщения населения к здоровому образу жизни 

проводятся различные спортивно-массовые мероприятия районного и местного значения, в 

которых учащиеся Боголюбовской СОШ и молодежь принимают активное участие 

Развитие сферы культуры как важного ресурса социального и экономического развития 

поселения требует от отрасли проведения ряда системных преобразований, на 



 6 

осуществление которых и направлена муниципальная Программа «Развитие социально-

культурной сферы Боголюбовского сельского поселения». 

Результаты социологических исследований свидетельствуют о возрастании культурных 

запросов населения поселения, прежде всего молодежи, о недостаточной удовлетворенности 

жителей объемом и уровнем культурно-досуговых услуг, материально-техническим 

оснащением учреждений культуры. Большинство жителей считает, что в последние годы 

возможностей для культурного развития стало больше. И сегодня защита духовно-

нравственного наследия, исторических и культурных традиций должна являться 

приоритетной задачей для каждого жителя поселения. 

В Боголюбовском сельском поселении Любинского муниципального района сеть 

учреждений включает 2 учреждения клубного типа, 1 массовая библиотека, 1 музей, 1 

подростковый клуб. Коллективы и отдельные исполнители принимают активное участие в 

фестивалях и конкурсах всероссийского и регионального уровня, занимают призовые места. 

Один коллектив имеет почетное звание "народный". Функционирует 5 формирований, в 

которых занимается 180 человек. Численность зарегистрированных пользователей библиотек 

410. Более 60 учащихся получают дополнительное образование в подростковом клубе. 

В деятельности учреждений культуры за последние годы наблюдается положительная 

динамика - постоянно растет число клубных формирований и участников в них, но в 

учреждениях культуры требуется срочный капитальный ремонт. 

Техническое оборудование в учреждениях клубного типа устарело. Приобретенные в 

последние годы технические средства не закрывают потребность сельских Домов культуры. 

В массовых библиотеках увеличилось число посещений, но списание ветхого книжного 

фонда превышает количество вновь поступившего. Сократилась сумма подписки на 

периодическую печать. 

Наибольший недостаток по всем видам культурного обслуживания наблюдается, в 

первую очередь, в деревнях Андреевка, Б-Могильное, где вообще отсутствует культурно-

досуговая сеть, что не соответствует социально-культурным стандартам удовлетворения 

культурно-досуговых потребностей в расчете на душу населения. Анализ показал 

следующие основные проблемы: 

1. Слабое материально-техническое оснащение учреждений культуры. 

Существующие учреждения культурно-досуговой сферы требуют дополнительного 

оснащения современным оборудованием. 

2. Недостаточное обеспечение учреждений отрасли специализированным 

оборудованием, необходимым для осуществления профильной деятельности учреждений 

культуры (мебели, инвентаря, музыкальных инструментов, звукозаписывающей и 

звуковоспроизводящей аппаратуры и др.). 

3. Кадры учреждений культуры. Около 20% не имеют профильного образования, не 

всегда применяют новые методики в деле организации культурно-творческого процесса. 

Почти 65% специалистов нуждаются в повышении квалификации. 

4. Недостаточное привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом. 

5. Несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры 

и спорта задачам развития массового спорта и спорта высших достижений, ее моральное и 

физическое старение. 

Без поэтапного разрешения данных проблем невозможно социально ориентированное, 

динамичное и социально значимое сохранение и развитие культуры района. 

Раздел 3. Цели и задачи Программы 

Основные цели Программы: 

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения; 

- сохранение культурного наследия; 



 7 

- создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и 

информационным ресурсам различных категорий населения поселения; 

- создание условий для укрепления здоровья населения сельского поселения путем 

развития инфраструктуры спорта, приобщения различных слоев населения поселения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- создание на территории сельского поселения благоприятных условий для жизни и 

отдыха населения, благоустройство общественных территориий; 

- создание условий для развития предпринимательства на территории сельского 

поселения с целью создания дополнительных рабочих мест и сокращения уровня 

безработицы; 

- оказание финансовой поддержки ветеранскому движению в поселении. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

- обеспечение доступности культурных благ, в том числе информационного характера, 

для различных категорий населения поселения; 

- повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры; 

- комплексная модернизация социально-культурной сферы поселения, внедрение 

современных информационных технологий в деятельность учреждений культуры; 

- поддержка культурной деятельности различных этнических групп; 

- пропаганда историко-культурного наследия, особенно в молодежной среде, как 

основы культурной идентификации и единства российского общества; 

- стимулирование и поддержка разнообразных творческих инициатив, молодых 

дарований, защита и обеспечение свободы творчества; 

- создание условий для оптимального развития, творческой самореализации, 

профессиональной ориентации учащихся школьников и молодежи; 

- повышение статуса работника культуры; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

- формирование у населения Боголюбовского сельского поселения устойчивого 

интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

- развитие инфраструктуры сферы для занятия физической культурой и спортом в 

образовательных учреждениях и по месту жительства; 

- создание материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом 

на основе современных технологий строительства спортивных сооружений; 

- внедрение современных технологий в процесс физического воспитания учащихся в 

образовательных учреждениях; 

- обеспечение оптимальных условий для роста спортивного мастерства спортсменов 

Боголюбовского поселения; 

- развитие системы подготовки и переподготовки физкультурных кадров с учетом 

современных требований практики физкультурно-спортивного движения; 

- организация временных рабочих мест на территории сельского поселения с целью 

трудоустройства безработных граждан; 

- оказание информационной поддержки и создание условий для образования, развития 

субъектов малого предпринимательства.  

Все мероприятия Программы включены в единую последовательность: задача - 

мероприятие - результат - контроль. 

 

Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по 

годам, а также по итогам ее реализации 

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов в социально-

культурной сфере: 

1.  Социально ориентированное, динамичное развитие сферы культуры поселения. 



 8 

2. Повышение качества и разнообразия услуг в области культуры и искусства 

(концертно-гастрольной, досуговой деятельности, сфере дополнительного художественного 

образования, и т.д.). 

3. Формирование позитивного образа поселения, повышение его авторитета. 

5. Повышение эффективности деятельности и развитие кадрового потенциала отрасли. 

6. Устойчивое функционирование и развитие учреждений культуры поселения за счет 

стабильного финансирования. 

7. Введение целевых показателей и индикаторов позволит внедрить систему 

комплексного мониторинга за состоянием отрасли, а также отраслевых услуг, дать 

объективную оценку результатов деятельности учреждений культуры поселения. 

8. Формирование у населения Боголюбовского сельского поселения устойчивого 

интереса и потребности в занятиях физической культурой и спортом, создание необходимых 

материальных условий, повышение эффективности спортивно-массовой работы и 

физического воспитания в образовательных учреждениях, обеспечение социально-

гарантированных минимальных потребностей населения в физкультурно-оздоровительных 

услугах. 

В ходе реализации мероприятий Программы будут созданы более качественные 

условия подготовки спортсменов, что повысит конкурентоспособность поселения в борьбе за 

спортивные награды различного уровня. 

Широкое вовлечение различных категорий населения в процесс активных занятий 

физической культурой и спортом будет способствовать преодолению наркомании, 

алкоголизма, курения и других вредных привычек, уменьшению заболеваемости, 

повышению работоспособности и увеличению продолжительности жизни населения 

сельского поселения. 

Сохраняя преемственность с проводимой ранее культурной политикой поселения, 

Программа ориентирует на последовательное и взвешенное реформирование отрасли с 

учетом социально-культурных последствий ее реализации. 

Реализация Программы "Развитие социально-культурной сферы Боголюбовского 

сельского поселения Любинского муниципального района Омской области" даст ощутимые 

сдвиги в оптимизации процесса развития учреждений культуры, спорта в их повседневной 

деятельности, позитивно повлияет на уровень культуры в обществе, сократится уровень 

безработицы, от чего напрямую зависят общественное сознание, консолидация в деле 

решения муниципальных задач. 

 

Раздел 5. Срок реализации муниципальной программы 

 

Реализация Программы осуществляется одним этапом в течение 2019 - 2025 годов. 

Выделение отдельных этапов реализации Программы не предполагается. 

Раздел 6.Объем и источники финансирования муниципальной Программы в целом и 

по годам ее реализации 

 Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы в целом 

составляет: 

4 638 325,88 рублей, в том числе по годам: 

2019 – 381 546,91 рубль 

2020 – 293 388,54 рубля 

2021 – 1 138 735,17 рублей 

2022 – 1 575 855,61 рубль 

2023 – 687 803,51 рубль 

2024 – 301 302,52 рублей, в том числе 284 961,60 рублей -устройство детской площадки в 

с.Боголюбовка, ул.Школьная,д.28 Любинского муниципального района Омской области  



 9 

2025 – 259 693,62 рублей 

 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого и целевого характера из бюджета муниципального района и 

областного бюджета 

Основными источниками финансирования являются: 

-средства областного бюджета; 

- средства районного бюджета 

-средства бюджета Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области; 

- внебюджетные источники доходов, предусмотренные законодательством. 

Необходимость выделения финансовых средств на реализацию Программы 

обусловлена следующими факторами: 

Поддержка и развитие самодеятельного народного творчества будет способствовать 

формированию стабильной и динамично развивающейся сети учреждений культуры 

клубного типа, которая гибко применяет технологии социального маркетинга и укрепляет 

позиции клубов как наиболее массовых и востребованных культурно-досуговых 

учреждений, обеспечивающих доступность культурных благ всем категориям населения. 

Развитие библиотечного дела расширит возможности в приобщении детской и 

молодежной аудитории поселения к библиотечным ценностям, укреплении позиций 

библиотек как наиболее информативного и доступного типа учреждений культуры для всех 

категорий населения за счет разнообразия интеллектуальных услуг и оперативности в 

предоставлении их населению. Позволит создать информационные центры различной 

направленности на основе библиотечных форм работы и компьютерных технологий. 

Мероприятия Программы, направленные на развитие дополнительного образования 

детей, обеспечат улучшение условий для личностно-творческой самореализации и ранней 

профессиональной ориентации, обучающихся в различных направлениях художественного 

образования. 

Расширение научно-исследовательской и просветительской работы, экспонирование, 

экспедиции будут способствовать сохранению и популяризации объектов наследия и 

музейных фондов. 

Строительство спортивных объектов, приобретение спортивного инвентаря и 

оборудования, внедрение в практику научных разработок в области массового спорта и 

спорта высших достижений, организацию и проведение спортивно-массовых мероприятий 

различного уровня, семинаров, конференций и курсов повышения квалификации 

физкультурных кадров, публикацию в районной прессе информационных и рекламных 

материалов. 

Система мероприятий по укреплению и модернизации материально-технической базы 

позволит существенно улучшить материально-техническую базу ряда учреждений культуры 

поселения, обеспечить подготовку учреждений к эксплуатации в зимний период, приобрести 

оборудование и предметы длительного пользования (сценические костюмы, музыкальные 

инструменты, офисное оборудование, спортивный инвентарь и т.д.). 

Реализация запланированных мероприятий будет способствовать эффективному 

решению проблем и задач, определенных Программой, что принесет максимальный эффект 

от вложения бюджетных средств и обеспечит наибольшие социально-экономические 

результаты развития Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области. 

Раздел 7. Описание системы управления реализацией  

муниципальной программы 

 

Управление и контроль за ходом реализации Программы, а также за достижением ее 

ожидаемых результатов осуществляет Администрация Боголюбовского сельского поселения. 



 10 

Ответственность за реализацию мероприятий, входящих в состав основных мероприятий 

Программы несет Администрация Боголюбовского сельского поселения. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации 

Программы и оценки ее эффективности осуществляет Администрация Боголюбовского 

сельского поселения 

Результаты оценки эффективности реализации Программы вместе с пояснительной 

запиской к ним, а также отчетом о реализации муниципальной программы, согласованные с 

комитетом финансов и контроля администрации Любинского муниципального района 

Омской области ответственный исполнитель представляет на рассмотрение администрации 

Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

Подпрограмма 1. «Развитие культуры Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области» 

 

Раздел 1. ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципальной программы Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

Наименование муниципальной программы 

Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской 

области  

Развитие социально-культурной сферы 

Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района 

Омской области 

Наименование подпрограммы муниципальной 

программы Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального района 

(далее – подпрограмма) 

Развитие культуры в Боголюбовском 

сельском поселении Любинского 

муниципального района Омской области. 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа администрации 

Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской 

области, являющегося соисполнителем 

муниципальной программы  

Администрация Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа администрации 

Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской 

области, являющегося исполнителем основного 

мероприятия, исполнителем ведомственной 

целевой программы  

Администрация Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа администрации 

Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской 

области, являющегося исполнителем 

мероприятия 

Администрация Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы  2019-2025 гг 

Цель подпрограммы  Создание условий для сохранения и 

развития культурного потенциала 

поселения; сохранение культурного 

наследия; создание условий для 

обеспечения выравнивания доступа к 

культурным ценностям 

Задачи подпрограммы  1.Обеспечение доступности культурных 

благ, в том числе информационного 

характера, для различных категорий 

населения поселения. 

2.Повышение качества услуг, 

предоставляемых учреждениями 

культуры. 

3.Комплексная модернизация социально-

культурной сферы поселения, внедрение 

современных информационных 

технологий в деятельность учреждений 



 12 

культуры. 

4.Поддержка культурной деятельности 

различных этнических групп. 

5.Пропаганда историко-культурного 

наследия, особенно в молодежной среде, 

как основы культурной идентификации и 

единства российского общества. 

6.Стимулирование и поддержка 

разнообразных творческих инициатив, 

молодых дарований, защита и обеспечение 

свободы творчества. 

7.Создание условий для оптимального 

развития, творческой самореализации, 

профессиональной ориентации учащихся 

школьников и молодежи. 

8.Повышение статуса работника культуры. 

9.Укрепление материально-технической 

базы учреждений культуры. 

Перечень основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

1. Поддержка и развитие самодеятельного 

народного творчества. 

2. Сохранение и популяризация объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации  

Общий объем финансирования составил; 

2 159 164,09 рублей в том числе: по годам 

2019-203 692,00 рублей 

2020-102 068,00 рублей 

2021-902 882,00 рубля 

2022 –500 630,00 рублей 

2023 –411 500,99 рублей 

2024 –25 000,00 рублей 

2025 – 13 391,10 рублей 

Финансовое обеспечение осуществляется 

за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого и целевого 

характера из бюджета муниципального 

района и областного бюджета 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы (по годам и по итогам 

реализации)  

1.Увеличение доли населения сельского 

поселения, принявшего участие в 

культурно-массовых мероприятиях 

(особенно талантливой молодежи); 2019г-

15 %, 2020-15%, 2021г-15 %, 2022г-10 %, 

2023г-10 %, 2024г-10 %, 2025-10% 

2. Увеличение объема финансовых 

средств, выделенных для содержания 

памятников на территории сельского 

поселения; 2019г-100 %, 2020-10%, 2021г-

15 %, 2022г-15 %, 2023г-25 %, 2024г-25%; 

2025-25%. 

 



 13 

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Боголюбовского сельского 

поселения, в рамках которой предполагается реализация программы, основные 

проблемы, оценка причин их возникновения 

 

Развитие сферы культуры как важного ресурса социального и экономического развития 

поселения требует от отрасли проведения ряда системных преобразований, на 

осуществление которых и направлена Подпрограмма. 

Результаты социологических исследований свидетельствуют о возрастании культурных 

запросов населения поселения, прежде всего молодежи, о недостаточной удовлетворенности 

жителей объемом и уровнем культурно-досуговых услуг, материально-техническим 

оснащением учреждений культуры. Большинство жителей считает, что в последние годы 

возможностей для культурного развития стало больше. И сегодня защита духовно-

нравственного наследия, исторических и культурных традиций должна являться 

приоритетной задачей для каждого жителя поселения. 

В Боголюбовском сельском поселении Любинского муниципального района сеть 

учреждений включает 2 учреждения клубного типа, 1 массовая библиотека, 1 музей. 

Коллективы и отдельные исполнители принимают активное участие в фестивалях и 

конкурсах всероссийского и регионального уровня, занимают призовые места. 

Функционирует 8 кружков и формирований, в которых занимается 70 человек. Численность 

зарегистрированных пользователей библиотек 380. 

В деятельности учреждений культуры за последние годы наблюдается положительная 

динамика - постоянно растет число клубных формирований и участников в них, но в  

учреждениях культуры требуется срочный капитальный ремонт. 

Техническое оборудование в учреждениях клубного типа устарело. Приобретенные в 

последние годы технические средства не закрывают потребность сельских Домов культуры. 

В массовых библиотеках увеличилось число посещений, но списание ветхого книжного 

фонда превышает количество вновь поступившего. Сократилась сумма подписки на 

периодическую печать. 

Наибольший недостаток по всем видам культурного обслуживания наблюдается, в 

первую очередь, в деревнях Андреевка и д.Большемогильное, где вообще отсутствует 

культурно-досуговая сеть, что не соответствует социально-культурным стандартам 

удовлетворения культурно-досуговых потребностей в расчете на душу населения. Анализ 

показал следующие основные проблемы: 

1. Слабое материально-техническое оснащение учреждений культуры. 

Существующие учреждения культурно-досуговой сферы требуют дополнительного 

оснащения современным оборудованием. 

2. Недостаточное обеспечение учреждений отрасли специализированным 

оборудованием, необходимым для осуществления профильной деятельности учреждений 

культуры (мебели, инвентаря, музыкальных инструментов, звукозаписывающей и 

звуковоспроизводящей аппаратуры и др.). 

3. Кадры учреждений культуры. Около 40% не имеют профильного образования, не 

всегда применяют новые методики в деле организации культурно-творческого процесса. 

Почти 65% специалистов нуждаются в повышении квалификации. 

Без поэтапного разрешения данных проблем невозможно социально ориентированное, 

динамичное и социально значимое сохранение и развитие культуры района. 

Раздел 3. Цели и задачи Подпрограммы 

Основные цели Программы: 

- создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения; 

- сохранение культурного наследия; 



 14 

- создание условий для обеспечения выравнивания доступа к культурным ценностям и 

информационным ресурсам различных категорий населения поселения. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

- обеспечение доступности культурных благ, в том числе информационного характера, 

для различных категорий населения поселения; 

- повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры; 

- комплексная модернизация социально-культурной сферы поселения, внедрение 

современных информационных технологий в деятельность учреждений культуры; 

- поддержка культурной деятельности различных этнических групп; 

- пропаганда историко-культурного наследия, особенно в молодежной среде, как 

основы культурной идентификации и единства российского общества; 

- стимулирование и поддержка разнообразных творческих инициатив, молодых 

дарований, защита и обеспечение свободы творчества; 

- создание условий для оптимального развития, творческой самореализации, 

профессиональной ориентации учащихся школьников и молодежи; 

- повышение статуса работника культуры; 

- укрепление материально-технической базы учреждений культуры. 

Все мероприятия Подпрограммы включены в единую последовательность: задача - 

мероприятие - результат - контроль. 

 

Раздел 4. Срок реализации Подпрограммы 

 

Реализация Программы осуществляется одним этапом в течение 2019 - 2025 годов. 

Выделение отдельных этапов реализации Программы не предполагается. 

 

Раздел 5. Описание входящих в состав Подпрограммы основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

 

В целях решения задач Подпрограммы в ее составе формируются и реализуются 

основные мероприятия.  К основным мероприятиям подпрограммы относятся: 

1. Поддержка и развитие самодеятельного народного творчества; 

2. Сохранение и популяризация объектов культурного наследия. 

Реализация основных мероприятий подпрограммы подразумевает выполнение 

следующих мероприятий: 

1.Проведение культурно-массовых мероприятий на территории Боголюбовского 

сельского поселения. 

2. Участие творческих коллективов и исполнителей поселения в районных и областных 

праздниках, фестивалях в сфере культуры. 

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями на организацию мероприятий в сфере 

культуры. 

4. Проведение мероприятий по сохранению объектов культурного наследия. 

 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 

Поддержка и развитие самодеятельного народного творчества будет способствовать 

формированию стабильной и динамично развивающейся сети учреждений культуры 

клубного типа, которая гибко применяет технологии социального маркетинга и укрепляет 

позиции клубов как наиболее массовых и востребованных культурно-досуговых 

учреждений, обеспечивающих доступность культурных благ всем категориям населения. 



 15 

Развитие библиотечного дела расширит возможности в приобщении детской и 

молодежной аудитории поселения к библиотечным ценностям, укреплении позиций 

библиотек как наиболее информативного и доступного типа учреждений культуры для всех 

категорий населения за счет разнообразия интеллектуальных услуг и оперативности в 

предоставлении их населению. Позволит создать информационные центры различной 

направленности на основе библиотечных форм работы и компьютерных технологий. 

Мероприятия Подпрограммы, направленные на развитие дополнительного образования 

детей, обеспечат улучшение условий для личностно-творческой самореализации и ранней 

профессиональной ориентации обучающихся в различных направлениях художественного 

образования. 

Расширение научно-исследовательской и просветительской работы, экспонирование, 

экспедиции будут способствовать сохранению и популяризации объектов наследия и 

музейных фондов. 

Система мероприятий по укреплению и модернизации материально-технической базы 

позволит существенно улучшить материально-техническую базу ряда учреждений культуры 

поселения, обеспечить подготовку учреждений к эксплуатации в зимний период, приобрести 

оборудование и предметы длительного пользования (сценические костюмы, музыкальные 

инструменты, офисное оборудование и т.д.). 

Реализация запланированных мероприятий будет способствовать эффективному 

решению проблем и задач, определенных Программой, что принесет максимальный эффект 

от вложения бюджетных средств и обеспечит наибольшие социально-экономические 

результаты развития Тавричанского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области. 

Оценка конечных и промежуточных результатов выполнения Подпрограммы, а также 

оценка эффективности реализации ее конкретных мероприятий невозможны без 

функционирования системы целевых индикаторов и показателей, позволяющих объективно 

оценивать состояние работ по Подпрограмме. 

Внедрение системы программно-целевого управления, ориентированного на результат, 

переносит акцент бюджетирования в сфере культуры с затрат учреждений культуры на 

результат деятельности. Финансирование согласно требованиям бюджетной реформы, будет 

осуществляться не на сеть учреждений, а на услуги, оказываемые населению. 

В качестве индикаторов эффективности деятельности выступают: 

┌─┬───────────────────────────   ──────  

│№Наименование индикатора                  │           Система расчета 

│ 1│Доля населения, участвующего в     │Отношение общего числа посетителей│ 

│   │культурно-досуговой деятельности │к общему числу населения поселения  │ 

│ 2│Количество культурно-досуговых   │Общее число мероприятий на                │ 

│   │мероприятий                                      │территории поселения, проведенных    │ 

│                                                                  │культурно-досуговыми учреждениями │ 

├─┼──────────────────── ─┼────────────                                   

│ 3│Количество посещений библиотек  

         на│Отношение общего количества│ 

│   │500 человек населения                          │посещений библиотек к общему числу│ 

│   │                                                                 │населения, умноженное на 500 

│ 4│Обновление фондов библиотек в         │Отношение общего количества новых 

│   │расчете на 500 человек населения        │поступлений документов к общем    у  │ 

│   │                                                                  │числу населения , умноженное на 500  │ 

├───┼─────────────────────────────────┼───────────────── 

│ 5│Доля жителей посел., занимающихся│Отношение общего числа участников  │ 

│   │творческой деятельностью на             │клубного формирования к общему       │ 

│   │непрофессиональной основе                числу населения поселения                     │ 

├───┼─────────────────────────────────┼───────────────── 



 16 

│ 6│Доля специалистов отрасли        │Отношение общего количества        │ 

│   │культуры, прошедших                 │специалистов, прошедших                │ 

│   │переподготовку или повышение│переподготовку или повышение       │ 

│   │квалификации                              │квалификации, к общему числу         │ 

│   │                                                       │специалистов отрасли культуры поселения │ 

│   ├──┼─────────────── ─┼──────────────── 

│ 7│Доля специалистов учреждений     │Отношение общего количества             │ 

│   │культуры, имеющих высшее или    │специалистов, имеющих высшее или   │ 

│   │среднее профессиональное              │среднее профессиональное                    │ 

│   │образование                                       │образование, к общему числу                │ 

│   │                                                            │специалистов отрасли культуры поселения│ 

├─┼───────────────── ────┼───────────────── 

│ 8│Степень удовлетворенности            │Согласно Указу Президента N 607 от    │ 

│   │населения качеством                        │28.04.2008 "Об оценке эффективности  │ 

│   │предоставляемых услуг                   │деятельности органов местного              │ 

│   │                                                           │самоуправления  и муниципальных районов 

└───┴─────────────────────────────────┴───────────────── 

Оценка результативности бюджетных расходов предусматривает: 

- формирование системы оценки результативности бюджетных расходов; 

- приведение системы управления в соответствие с принципами бюджетирования, 

ориентированного на общественно значимые результаты. 

Для определения эффективности реализации данной Подпрограммы применяются 

следующие значения целевых индикаторов (таблица ). 

 

ЗНАЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ 

 

N  

п/п 

Наименование    

индикатора     

Единица 

изме-  

рения  

Базовый 

пока-  

затель  

 Динамика показателей по годам    

2019  2020 2021  2022  2023  2024 

 

2025 

1  2          3    4    5    6 7    8  9    10 11 

1  Доля населения,  

участвующего в 

культурно- 

досуговой          

деятельности       

% 757,4 757,5 757,6 757,6 757,6 757,6 757,6 757,6 

2  Количество         

культурно-         

досуговых          

мероприятий        

единиц   111 112 113 113 113 115 115 

3  Количество         

посещений          

библиотек на 

1000  

человек 

населения  

единиц  349,2 349,3 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

4  Обновление 

фондов  

библиотек в        

расчете на 1000    

человек 

населения  

единиц  234,2 234,5 234,5 234,6 234,7 234,8 234,8 234,8 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100440;fld=134


 17 

5  Доля жителей       

поселения 

занимающихся       

творческой         

деятельностью на 

непрофессио 

нальной основе 

%    15,6 15,7 15,7 15,8 15,9 16,0 16,0 16,0 

6  Доля 

специалистов  

отрасли 

культуры,  

прошедших          

переподготовку 

или 

повышение          

квалификации       

%    3,4 3,5 3,5 3,6 3,7 3,8 3,8 3,8 

7  Доля 

специалистов  

учреждений         

культуры, 

имеющих  

высшее или  

среднее 

профессионально

е   

образование        

%    61,5 61,7 61,7 61,8 61,8 61,9 61,9 61,9 

8  Степень            

удовлетворенност

и  

населения 

качеством 

предоставляемых    

услуг              

%    96,9 97   97 97,1 97,2 97,2 97,2 97,2 

 

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы в 

целом и по источникам финансирования 

 

Общая сумма затрат на реализацию Программы из средств бюджета поселения составляет 1 

2 159 164,09 рублей в том числе: по годам 

2019-203 692,00 рублей 

2020-102 068,00 рублей 

2021-902 882,00 рубля 

2022 –500 630,00 рублей 

2023 –411 500,99 рублей 

2024 –25 000,00 рублей 

2025 – 13 391,10 рублей 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого и целевого характера из бюджета муниципального района и 

областного бюджета 

 

Раздел 8. Ожидаемые результаты подпрограммы. 



 18 

1.Увеличение доли населения сельского поселения, принявшего участие в культурно-

массовых мероприятиях (особенно талантливой молодежи): 2019г-15 %, 2020-15%, 2021г-15 

%, 2022г-10 %, 2023г-10 %, 2024г-15 %; 2025-15%. 

2. Увеличение объема финансовых средств, выделенных для содержания памятников на 

территории сельского поселения: 2019г-100 %, 2020-10%, 2021г-12 %, 2022г-15 %, 2022г-25 

%, 2023г-25 %; 2025- 25%. 

Реализация Подпрограммы предполагает достижение следующих результатов в 

социально-экономической сфере: 

1. Социально ориентированное, динамичное развитие сферы культуры поселения. 

2. Повышение качества и разнообразия услуг в области культуры и искусства 

(концертно-гастрольной, досуговой деятельности, сфере дополнительного художественного 

образования, и т.д.). 

3. Формирование позитивного образа поселения, повышение его авторитета. 

5. Повышение эффективности деятельности и развитие кадрового потенциала отрасли. 

6. Устойчивое функционирование и развитие учреждений культуры поселения за счет 

стабильного финансирования. 

7. Введение целевых показателей и индикаторов позволит внедрить систему 

комплексного мониторинга за состоянием отрасли, а также отраслевых услуг, дать 

объективную оценку результатов деятельности учреждений культуры поселения. 

Сохраняя преемственность с проводимой ранее культурной политикой поселения, 

Подпрограмма ориентирует на последовательное и взвешенное реформирование отрасли с 

учетом социально-экономических последствий ее реализации. 

Реализация Подпрограммы "Развитие культуры Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области» даст ощутимые сдвиги в 

оптимизации процесса развития учреждений культуры в их повседневной деятельности, 

позитивно повлияет на уровень культуры в обществе, от которого напрямую зависят 

общественное сознание, консолидация в деле решения муниципальных задач. 

Социально-экономический эффект от реализации Подпрограммы выражается в 

повышении социальной роли культуры, спорта и социального обеспечения населения в 

результате: 

- создания благоприятных условий для творческой деятельности, освоения новых форм и 

развития культурного обмена; 

- увеличения доступности и расширения предложения населению культурных благ и 

информации в сфере культуры и спорта; 

- сохранения и развития культурного наследия сельского поселения; 

- повышения престижа творческих работников, обеспечения конкурентоспособности 

молодых специалистов творческих профессий в условиях свободного рынка труда, развития 

эстетического воспитания молодежи; 

- укрепления материально-технической базы учреждений культуры сельского поселения, 

дальнейшего ее развития; 

- увеличения числа читателей  учреждения культуры "Боголюбовская сельская библиотека" 

на 65% и книговыдачи на 60%; 

- повышения значимости участия ветеранов, пенсионеров в общественной жизни, улучшении 

их жизненного уровня, вовлечения в различные формы общения, посильного труда, участия 

в патриотическом воспитании населения, особенно молодежи и детей, более полного 

удовлетворения духовных потребностей; 

Программа будет иметь позитивные результаты для общественной и политической жизни 

сельского поселения. 

Важно сохранять и развивать имеющуюся систему физической культуры и спорта, 

поддерживать самобытные творческие коллективы, модернизировать библиотеку, широко 

внедрять информационно-коммуникационные технологии и новое оборудование. Заявлены 

приоритетность работы с молодежью и подростками, оказание поддержки одаренным детям. 



 19 

Учреждения культуры должны быть доступны для всех категорий населения, а культурная 

среда - постоянно расширяться и улучшаться. Только так можно создать условия для 

сохранения и приумножения культурного наследия, обеспечить реализацию культурных, 

спортивных и социальных потребностей жителей, формировать позитивный образ сельского 

поселения. 

 

Раздел 9. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 

 

Управление и контроль за ходом реализации Подпрограммы, а также за достижением 

ее ожидаемых результатов осуществляет Администрация Боголюбовского сельского 

поселения. Ответственность за реализацию мероприятий, входящих в состав основных 

мероприятий Подпрограммы несет Администрация Боголюбовского сельского поселения. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации 

Подпрограммы и оценки ее эффективности осуществляет Администрация Боголюбовского 

сельского поселения 

Результаты оценки эффективности реализации Подпрограммы вместе с 

пояснительной запиской к ним, а также отчетом о реализации подпрограммы, согласованные 

с комитетом финансов и контроля администрации Любинского муниципального района 

ответственный исполнитель представляет на рассмотрение администрации Боголюбовского 

сельского поселения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Подпрограмма 2. «Развитие физической культуры и спорта в Боголюбовском сельском 

поселении Любинского муниципального района Омской области» 

Раздел 1. ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципальной программы Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

Наименование муниципальной 

программы Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области  

Развитие социально-культурной сферы 

Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской 

области 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района 

(далее – подпрограмма) 

Развитие физической культуры и спорта в 

Боголюбовском сельском поселении 

Любинского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося соисполнителем 

муниципальной программы  

Администрация Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося исполнителем 

основного мероприятия, исполнителем 

ведомственной целевой программы  

Администрация Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося исполнителем 

мероприятия 

Администрация Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы  2019-2025 гг 

Цель подпрограммы  Создание условий для укрепления здоровья 

населения Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального 

района Омской области путем развития 

инфраструктуры спорта, приобщения 

различных слоев населения поселения к 

регулярным занятиям физической культурой и 

спортом 

Задачи подпрограммы  1) Формирование у населения 

Боголюбовского сельского поселения 

устойчивого интереса к занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

2) развитие инфраструктуры сферы для 

занятия физической культурой и спортом в 



 21 

образовательных учреждениях и по месту 

жительства; 

3) создание материально-технической 

базы для занятий физической культурой и 

спортом на основе современных технологий 

строительства спортивных сооружений; 

4) благоустройство общественных 

территорий сельского поселения, повышение 

уровня качества жизни, организация досуга 

жителей сельского поселенипя; 

5) внедрение современных технологий в 

процесс физического воспитания учащихся в 

образовательных учреждениях; 

6) обеспечение оптимальных условий для 

роста спортивного мастерства спортсменов 

Боголюбовского поселения; 

7) развитие системы подготовки и 

переподготовки физкультурных кадров с 

учетом современных требований практики 

физкультурно-спортивного движения. 

Перечень основных мероприятий и 

(или) ведомственных целевых программ 

1. Развитие культуры и массового спорта в 

Боголюбовском сельском поселении 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации  

Общий объем финансирования составил; 

964 513,80 рублей в том числе: по годам 

2019 – 15 000,00 рублей 

2020 – 13 145,00 рублей 

2021 – 30 000,00 рублей 

2022 – 846 368,80рублей 

2023 – 30 000,00 рублей 

2024 –30 000,00 рублей, устройство детской 

площадки в с.Боголюбовка, ул.Школьная,д.28 

Любинского муниципального района Омской 

области 

2025 - 0 рублей 

Финансовое обеспечение осуществляется за 

счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого и целевого характера 

из бюджета муниципального района и 

областного бюджета 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы (по годам и по итогам 

реализации)  

1. Увеличение доли населения Боголюбовского 

сельского поселения, участвующих в 

спортивных мероприятиях; 2019г-10 %, 2020-

15%, 2021г-15 %, 2022г-15 %, 2023г-20 %, 

2024г-20 %; 2025- 20%. 

 

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Боголюбовского сельского 

поселения, в рамках которой предполагается реализация программы, основные 

проблемы, оценка причин их возникновения 

 

Основополагающей задачей политики Администрации Боголюбовского сельского 

поселения является создание условий для роста благосостояния населения, национального 

самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для 



 22 

сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени 

способствует достижению указанной цели. В то же время существенным фактором, 

определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной 

физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Опыт многих субъектов 

Российской Федерации показывает, что такая задача может быть решена при реализации 

комплексной программы. 

Кроме того, роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и 

политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к 

занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на международных 

состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы 

любой нации, а также ее военной и политической мощи. Физическая культура и спорт 

являются одним из приоритетных направлений социальной политики Боголюбовского 

сельского поселения Любинского муниципального района, важнейшим средством 

оздоровления населения поселения, гражданского и патриотического воспитания детей и 

молодежи. 

Сегодня есть ряд проблем, требующих комплексных мер и системного подхода в их 

решении. К ним следует отнести: 

1) недостаточное привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом; 

2) несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и 

спорта задачам развития массового спорта и спорта высших достижений, ее моральное и 

физическое старение; 

3) недостаточно эффективную систему физического воспитания в образовательных 

учреждениях; 

4) несоответствие рекламно-информационного обеспечения физической культуры и 

спорта современным требованиям. 

Программное обеспечение решения указанных проблем позволит выйти на новый 

качественный уровень развития физической культуры и спорта в Боголюбовском сельском 

поселении Любинского муниципального района. 

Реализация подпрограммы "Развитие физической культуры и спорта в Боголюбовском 

сельском поселении" позволит решить указанные проблемы при максимально эффективном 

управлении финансами. 

При реализации мероприятий подпрограммы в полном объеме показатель 

систематически занимающихся физической культурой и спортом предполагается увеличить 

до 10 процентов к 2025 году. 

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является: создание условий для укрепления здоровья 

населения Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района 

Омской области путем развития инфраструктуры спорта, приобщения различных слоев 

населения поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1) формирование у населения Боголюбовского сельского поселения устойчивого 

интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

2) развитие инфраструктуры сферы для занятия физической культурой и спортом в 

образовательных учреждениях и по месту жительства; 

3) создание материально-технической базы для занятий физической культурой и 

спортом на основе современных технологий строительства спортивных сооружений; 

4) внедрение современных технологий в процесс физического воспитания учащихся в 

образовательных учреждениях; 

5) обеспечение оптимальных условий для роста спортивного мастерства спортсменов 

Боголюбовского поселения; 



 23 

6) развитие системы подготовки и переподготовки физкультурных кадров с учетом 

современных требований практики физкультурно-спортивного движения. 

 

Раздел 4. Срок реализации Подпрограммы 

 

Срок реализации Подпрограммы составляет 7 лет: с 2019 по 2025 год. Этапы 

реализации подпрограммы не предусматриваются.  

 

Раздел 5. Описание входящих в состав Подпрограммы основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

 

В целях решения задач Подпрограммы в ее составе формируются и реализуются 

основные мероприятия.  

В рамках реализации мероприятия «Развитие физической культуры и массового спорта». 

планируется: 

1) организация и проведение спортивных соревнований и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий; 

2) участие спортсменов в районных, областных и международных соревнованиях; 

3) поощрение лучших спортсменов поселения; 

4) организация питания участников соревнований. 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 

Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме 

самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных 

занятиях. Задача органов самоуправления - обеспечение условий для укрепления здоровья 

населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и 

приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом. 

Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия, которые 

неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений. 

Реализация программы будет осуществляться на основе: 

1. Разработки физкультурно-оздоровительных программ для различных слоев 

населения. 

2. Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных 

категорий граждан, в том числе на основе разработки и применения механизма льготного и 

бесплатного посещения спортивных сооружений малообеспеченными категориями граждан, 

детьми, учащимися (обучающимися, воспитанниками и студентами), пенсионерами, 

инвалидами; организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя 

распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и 

здорового образа жизни, освещение соревнований в СМИ. 

3. Совершенствования календаря спортивно-массовых мероприятий. 

4. Совершенствования системы механизмов привлечения средств. 

  благоустройство спортивных площадок. 

6. Проведения мониторинга удовлетворенности различных слоев населения физической 

культурой и спортом в поселении. 

7. Развития информационно-пропагандистского обеспечения. 

Координация мероприятий по развитию физической культуры и спорта будет 

осуществляться нормативно-правовыми актами, постановлениями соглашениями и 

договорами между организациями, участвующими в программных мероприятиях, 

муниципальными контрактами на выполнение работ и оказание услуг, необходимых для 

реализации подпрограммы. 



 24 

Подпрограмма предусматривает комплекс мероприятий, направленных на достижение 

цели Подпрограммы. 

Средства бюджета поселения и внебюджетных источников, планируется направлять на 

финансирование мероприятий по строительству спортивных объектов, приобретение 

спортивного инвентаря и оборудования, внедрение в практику научных разработок в области 

массового спорта и спорта высших достижений, организацию и проведение спортивно-

массовых мероприятий различного уровня, семинаров, конференций и курсов повышения 

квалификации физкультурных кадров, публикацию в районной прессе информационных и 

рекламных материалов. 

Разъяснения по расчету целевого индикатора: при расчете целевого индикатора 

учитывается население Боголюбовского поселения, занимающееся в спортивных секциях и 

группах физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности различных форм. 

Определяется в процентах от общей численности населения Боголюбовского поселения. 

Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

            Нс 

    Уф = -------- x 100%, 

          Ч нас 

где: 

Уф - удельный вес населения Боголюбовского поселения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом (процент); 

Нс - численность населения Боголюбовского  поселения, занимающегося в спортивных 

секциях и группах физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности различных 

форм (человек); 

Ч нас - численность населения  Боголюбовского поселения (человек); 

 

 

Эффективность Подпрограммы рассчитывается по формуле: 

                         n 

    Э = [1 - 1  / n SUM (Т  - Т) / Т)] x 100%, 

              1      i        i 

где: 

Э - эффективность Подпрограммы; 

Т - значение i-го целевого индикатора, утвержденное Подпрограммой; 

i 

Т - фактическое значение i-го целевого индикатора; 

n - количество целевых индикаторов Подпрограммы (n = 2). 

Для оценки промежуточных и конечных результатов Подпрограммы будут 

использоваться следующие целевые индикаторы и показатели Подпрограммы: 

1) доля жителей  Боголюбовского поселения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

2) уровень обеспеченности спортивными сооружениями; 

3) рост уровня профессионального и педагогического мастерства физкультурных 

кадров; 

4) рост профессионального мастерства спортсменов. 

 

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы в 

целом и по источникам финансирования 

 

Общая сумма затрат на реализацию Подпрограммы из средств бюджета поселения 

составляет 964 513,80 рублей в том числе: по годам 

2019 – 15 000,00 рублей 

2020 – 13 145,00 рублей 



 25 

2021 – 30 000,00 рублей 

2022 – 846 368,80рублей 

2023 – 30 000,00 рублей 

2024 –30 000,00 рублей (устройство детской площадки в с.Боголюбовка, ул.Школьная,д.28 

Любинского муниципального района Омской области) 

2025 - 0 рублей 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого и целевого характера из бюджета муниципального района и 

областного бюджета 

Раздел 8. Ожидаемые результаты подпрограммы 

 

Для оценки социально-экономической эффективности реализации Подпрограммы 

используются показатели "число дней временной нетрудоспособности по всем причинам" и 

"расходы на физическую культуру и спорт (в расчете на душу населения)". Факторами риска 

нарушения здоровья человека являются недостаток движения, несбалансированное питание, 

курение, употребление алкоголя и наркотиков, инфекционные заболевания, переохлаждение 

организма, недосыпание и отсутствие полноценного отдыха. 

Повышение двигательной активности и закаливание организма являются основными 

компонентами регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно 

влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, снижение уровня 

заболеваемости. 

Выраженная тенденция к снижению среднего числа дней временной 

нетрудоспособности от всех причин будет свидетельствовать об эффективности реализации 

программных мероприятий. 

Мероприятия Программы направлены на рост числа граждан, регулярно занимающихся 

физической культурой и спортом, что приведет к увеличению расходов на физическую 

культуру и спорт как за счет роста расходов бюджетов всех уровней, так и за счет 

увеличения расходов граждан на физическую культуру и спорт (приобретение спортивной 

одежды и инвентаря). 

Рост расходов на физическую культуру и спорт будет свидетельствовать об изменении 

отношения граждан к своему здоровью, физической культуре и спорту, 

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении 

расходов на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной 

нетрудоспособности вследствие снижения к 2025 году на 5 процентов среднего числа дней 

временной нетрудоспособности по всем причинам, а также в предотвращении 

экономического ущерба, связанного с заболеваемостью, инвалидностью и смертностью 

населения. 

     Увеличение доли населения Боголюбовского сельского поселения, участвующих в 

спортивных мероприятиях; 2019г-10 %, 2020-15%, 2021г-15 %, 2022г-15 %, 2023г-20 %, 

2024г-20 %; 2025 – 20%. 

 

Раздел 9. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 

 

Управление и контроль за ходом реализации Подпрограммы, а также за достижением 

ее ожидаемых результатов осуществляет Администрация Боголюбовского сельского 

поселения. Ответственность за реализацию мероприятий, входящих в состав основных 

мероприятий Подпрограммы несет Администрация Боголюбовского сельского поселения. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации 

Подпрограммы и оценки ее эффективности осуществляет Администрация Боголюбовского 

сельского поселения 

Результаты оценки эффективности реализации Подпрограммы вместе с 

пояснительной запиской к ним, а также отчетом о реализации муниципальной программы, 



 26 

согласованные с комитетом финансов и контроля администрации Любинского 

муниципального района ответственный исполнитель представляет на рассмотрение 

администрации Боголюбовского сельского поселения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Подпрограмма «Содействие занятости населения в Боголюбовском сельском поселении 

Любинского муниципального района Омской области» 

Раздел 1.ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципальной программы Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

Наименование муниципальной 

программы Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области  

Развитие социально-культурной сферы 

Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Боголюбовского сельского 

поселения Любинского 

муниципального района (далее – 

подпрограмма) 

Содействие занятости населения в Боголюбовском 

сельском поселении Любинского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы  

Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося 

исполнителем основного 

мероприятия, исполнителем 

ведомственной целевой программы  

Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося 

исполнителем мероприятия 

Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы  2019-2025 гг 

Цель подпрограммы  Временное трудоустройство неработающих граждан на 

общественно-значимые работы, испытывающих 

трудности в поиске работы 

Задачи подпрограммы  1.Содействие в постановке на учет безработных 

граждан и предоставление им рабочих мест. 

2. Организация временных рабочих мест для 

безработных граждан. 

3. Организация проведения оплачиваемых 

общественных работ 

Перечень основных мероприятий и 1. Участие в организации и финансировании  



 28 

(или) ведомственных целевых 

программ 

проведения общественных работ. 

2. Осуществление летней занятости  

несовершеннолетних детей до 18 лет. 

3. Временное трудоустройство неработающих  

граждан, испытывающих трудности в поиске работы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы в 

целом и по годам ее реализации  

 

Общий объем финансирования составил; 

389 149,81 рублей в том числе: по годам 

2019 – 40 873,71 рублей 

2020 -41 705,54 рублей 

2021- 60 785,65 рублей 

2022- 62 123,35 рублей 

2023 –61 220,52 рубля 

2024 –61 220,52 рубля 

2025 -61 220,52 рубля 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет 

налоговых и неналоговых доходов, поступлений 

нецелевого и целевого характера из бюджета 

муниципального района и областного бюджета 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы (по годам и по 

итогам реализации)  

1. Увеличение рабочих мест по программе 

оплачиваемых общественных работ; 2019г-2 ед., 2020-2 

ед., 2021г-2 ед., 2022г-2 ед., 2023г-2 ед., 2024г-2 ед. 

2025- 2ед. 

2. Увеличение количества несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 1 лет, временно 

трудоустроенных в свободное от учебы время; 2019г-1 

ед., 2020-1 ед., 2021г-1 ед., 2022г-1 ед., 2023г-1 ед., 

2024г-1 ед. 2025 – 1ед. 

 

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Боголюбовского сельского 

поселения, в рамках которой предполагается реализация Подпрограммы, основные 

проблемы, оценка причин их возникновения 

 

1. Администрация Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области является исполнительно-распорядительным органом местного 

самоуправления Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района 

Омской области, уполномоченным на решение вопросов местного значения и осуществление 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Омской области. 

2. В своей деятельности Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области (далее – Администрация) 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами 

Омской области, Уставом Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района, Положением об Администрации Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального района, утвержденным решением Совета 

Любинского муниципального района от 06.11.2009 № 45, иными муниципальными 

правовыми актами. 

3. Администрация Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района входит в систему органов местного самоуправления Любинского муниципального 

района. 

4. Администрацию Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района возглавляет Глава Боголюбовского сельского поселения. 



 29 

5. Администрация Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района обладает правами юридического лица, имеет в оперативном управлении 

муниципальное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять 

имущественные и неимущественные права, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном 

суде, имеет самостоятельный баланс, печать со своим наименованием.  

6. Полномочия Администрации Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района определяются Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 

законами, законами Омской области, Уставом Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области, Положением об Администрации 

Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района, решениями 

Совета Любинского муниципального района, постановлениями Администрации.  

7. Для осуществления полномочий Администрация Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального района имеет собственную структуру.  

Действующая структура Администрации утверждена решением Совета 

Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района от 31.08.2018 № 

37 

8. Основной целью деятельности Администрации Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района является решение вопросов местного значения на 

территории муниципального района в соответствии с действующим законодательством. 

9. Администрация Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района:  

1) осуществляет решение вопросов местного значения муниципального района, 

отнесенных к ее компетенции Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», отдельные государственные 

полномочия, переданные федеральными законами и законами Омской области;  

2) предоставляет меры социальной поддержки отдельным категориям граждан :  

3) осуществляет материально-техническое и организационное обеспечение выборов в 

органы местного самоуправления Любинского муниципального района;  

4) предоставляет меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

соответствии с решениями Совета Боголюбовского сельского поселения: от 16.07.2010г № 29 

«Об утверждении Положения об установлении, выплате и перерасчете размера ежемесячной 

доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Боголюбовского сельского 

поселения»; 

5) осуществляет другие обязательства по выполнению функций исполнительного 

органа муниципального района.  

Данная подпрограмма разработана с целью обеспечения функционирования 

Администрации Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района, 

повышения эффективности ее деятельности и оказания социальной поддержки отдельным 

категориям граждан. 

 

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является временное трудоустройство неработающих 

граждан на общественно-значимые работы, испытывающих трудности в поиске работы.  

Достижение поставленной цели возможно при условии выполнения следующих задач:  

1.Содействие в постановке на учет безработных граждан и предоставление им рабочих мест. 

2. Организация временных рабочих мест для безработных граждан. 

3. Организация проведения оплачиваемых общественных работ. 

 

Раздел 4. Срок реализации Подпрограммы 



 30 

Срок реализации Подпрограммы составляет 7 лет: с 2019 по 2025 год.  

Этапы реализации подпрограммы не предусматриваются.  

 

Раздел 5. Описание входящих в состав Подпрограммы основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

 

Реализация Подпрограммы предусматривает выполнение следующих основных 

мероприятий: 

1. Участие в организации и финансировании проведения общественных работ; 

2. Осуществление летней занятости несовершеннолетних детей до 18 лет; 

3. Временное трудоустройство неработающих граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы. 

Для выполнения основных мероприятий подпрограммы необходимо решить 

следующие задачи: организовать проведение оплачиваемых общественных работ, 

определить рабочие места для временного трудоустройства граждан в возрасте до 18 

лет в свободное от учебы время и предоставить рабочие места и объем работ для 

временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в 

поиске работ, а также содействие самозанятости безработных граждан, 

профессиональному обучению и психологическая поддержка безработных граждан 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 

В результате выполнения мероприятий подпрограммы Администрацией сельского 

поселения будет оказано содействие гражданам в поиске подходящей работы, обеспечение 

социальной и моральной поддержки безработным гражданам, повышение качества и 

доступности государственных услуг в сфере содействия занятости населения, повышение 

конкурентоспособности граждан на рынке труда. 

 

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы в 

целом и по источникам финансирования 

 

Общий объем финансовых ресурсов на реализацию Подпрограммы составляет 

389 149,81 рублей в том числе: по годам 

2019 – 40 873,71 рублей 

2020 -41 705,54 рублей 

2021- 60 785,65 рублей 

2022- 62 123,35 рублей 

2023 –61 220,52 рубля 

2024 –61 220,52 рубля 

2025 -61 220,52 рубля 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого и целевого характера из бюджета муниципального района и 

областного бюджета 

Раздел 8. Ожидаемые результаты подпрограммы 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

1) снижение уровня регистрируемой безработицы к концу 2025 года до 1,5 процента от 

численности экономически активного населения ; 

2) снижение коэффициента напряженности на рынке труда к концу 2025 года до 1,2 

незанятого гражданина в расчете на одну вакансию; 

3) рост уровня трудоустройства граждан от числа обратившихся в центры занятости в целях 

поиска работы к концу 2025 года до 50 %; 



 31 

4) снижение средней продолжительности безработицы к концу 2025 года до 3,8 месяца. 

5) создание условий для формирования гибкого, эффективно функционирующего рынка 

труда; 

6) предотвращение роста напряженности на рынке труда за счет минимизации уровней 

общей и регистрируемой безработицы; 

7) обеспечение сохранения здоровья работников за счет улучшения условий их труда; 

8) обеспечение соблюдения трудовых прав граждан; 

9) поддержание социальной стабильности в обществе. 

10) Увеличение рабочих мест по программе оплачиваемых общественных  работ; 2019г-2 ед., 

2020-2 ед., 2021г-2 ед., 2022г-2 ед., 2023г-2 ед., 2024г-2 ед. 2025- 2ед. 

11) Увеличение количества несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 1 лет, временно 

трудоустроенных в свободное от учебы время; 2019г-1 ед., 2020-1 ед., 2021г-1 ед., 2022г-1 

ед., 2023г-1 ед., 2024г-1 ед., 2025 - 1ед. 

 

Раздел 9. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 

 

Управление и контроль за ходом реализации Подпрограммы, а также за достижением 

ее ожидаемых результатов осуществляет Администрация Боголюбовского сельского 

поселения. Ответственность за реализацию мероприятий, входящих в состав основных 

мероприятий Подпрограммы несет Администрация Боголюбовского сельского поселения. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации 

Подпрограммы и оценки ее эффективности осуществляет Администрация Боголюбовского 

сельского поселения 

Результаты оценки эффективности реализации Подпрограммы вместе с 

пояснительной запиской к ним, а также отчетом о реализации муниципальной программы, 

согласованные с комитетом финансов и контроля администрации Любинского 

муниципального района ответственный исполнитель представляет на рассмотрение 

администрации Боголюбовского сельского поселения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Подпрограмма «Социальное обеспечение населения в Боголюбовском сельском 

поселении Любинского муниципального района Омской области.» 

 

Раздел 1. ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципальной программы Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

Наименование муниципальной 

программы Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области  

Развитие социально-культурной сферы 

Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Боголюбовского сельского 

поселения Любинского 

муниципального района (далее – 

подпрограмма) 

Социальное обеспечение населения в Боголюбовском 

сельском поселении Любинского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося 

соисполнителем муниципальной 

программы  

Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося 

исполнителем основного 

мероприятия, исполнителем 

ведомственной целевой программы  

Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

администрации Боголюбовского 

сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской 

области, являющегося 

исполнителем мероприятия 

Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы  2019-2025 гг 

Цель подпрограммы  Оказание финансовой поддержки ветеранскому 

движению, доплата к пенсиям муниципальных 

служащих 

Задачи подпрограммы  1. Оказание финансовой поддержки Совету ветеранов. 

2. Выплата пенсии муниципальным служащим. 

3.Повышение значимости участия ветеранов, 

пенсионеров в общественной жизни; 

4. Улучшение их жизненного уровня; 

5. Вовлечение в различные формы общения посильного 



 33 

труда; 

6. Участие в патриотическом воспитании населения, 

особенно молодежи и детей, более полного 

удовлетворения духовных потребностей 

Перечень основных мероприятий и 

(или) ведомственных целевых 

программ 

1.Развитие социального обслуживания населения. 

2. Оказание поддержки ветеранскому движению 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы в 

целом и по годам ее реализации 

 

Общий объем финансирования составил; 

1 125 498,18 рублей в том числе: по годам 

2019 -121 981,20 рублей 

2020 – 136 470,00 рублей 

2021 – 145 067,52 рублей 

2022 –153 626,40 рублей 

2023 –162 229,44 рублей 

2024 – 171 152,16 рублей 

2025 – 153 626,40 рублей 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет 

налоговых и неналоговых доходов, поступлений 

нецелевого и целевого характера из бюджета 

муниципального района и областного бюджета 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы (по годам и по 

итогам реализации)  

1. Увеличение доли граждан пожилого возраста, 

принимающих активное участие в социально-

культурной жизни сельского поселения; 2019г-3 %, 

2020 -3%, 2021г-4 %, 2022г-5 %, 2023г-6 %, 2024г-7 %. 

2025 – 7% 

2. Увеличение размера пенсии муниципальным 

служащих, которым выплачивается пенсия за выслугу 

лет; 2019г-10 %, 2020-10%, 2021г-10 %, 2022г-10 %, 

2023г-10 %, 2024г-10 %; 2025 – 10. 

 

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Боголюбовского сельского 

поселения, в рамках которой предполагается реализация Подпрограммы, основные 

проблемы, оценка причин их возникновения 

 

1. Администрация Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области является исполнительно-распорядительным органом местного 

самоуправления Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района 

Омской области, уполномоченным на решение вопросов местного значения и осуществление 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Омской области. 

2. В своей деятельности Администрация Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области (далее – Администрация) 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами 

Омской области, Уставом Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района, Положением об Администрации Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального района, утвержденным решением Совета 

Любинского муниципального района от 06.11.2009 г. № 45, иными муниципальными 

правовыми актами. 

3. Полномочия Администрации Боголюбовского сельского поселения Любинского 

муниципального района определяются Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 

законами, законами Омской области, Уставом Боголюбовского сельского поселения 



 34 

Любинского муниципального района Омской области, Положением об Администрации 

Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района, решениями 

Совета Любинского муниципального района, постановлениями Администрации.  

4. Для осуществления полномочий Администрация Боголюбовского сельского 

поселения Любинского муниципального района имеет собственную структуру.  

Действующая структура Администрации утверждена решением Совета 

Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального района от 31.08.2018 г. 

№ 37.  

5. Основной целью деятельности Администрации Боголюбовского сельского поселения 

Любинского муниципального района является решение вопросов местного значения на 

территории сельского поселения в соответствии с действующим законодательством. 

6. Администрация Боголюбовского сельского поселения Любинского муниципального 

района:  

1) осуществляет решение вопросов местного значения муниципального района, 

отнесенных к ее компетенции Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», отдельные государственные 

полномочия, переданные федеральными законами и законами Омской области;  

2) предоставляет меры социальной поддержки отдельным категориям граждан:  

3) предоставляет меры социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

соответствии с решениями Совета Боголюбовского сельского поселения: от 22.12.2008г № 53 

«Об утверждении Положения об установлении, выплате и перерасчете размера ежемесячной 

доплаты к трудовой пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Боголюбовского сельского 

поселения».   

4) осуществляет другие обязательства по выполнению функций исполнительного 

органа муниципального района.  

 

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы  

 

Основной целью подпрограммы является оказание финансовой поддержки ветеранскому 

движению и доплата к пенсиям муниципальных служащих Достижение поставленной цели 

возможно при условии выполнения следующих задач:  

1. Оказание финансовой поддержки Совету ветеранов. 

2. Выплата пенсии муниципальным служащим.  

3.Повышение значимости участия ветеранов, пенсионеров в общественной жизни; 

4. Улучшение их жизненного уровня; 

5. Вовлечение пенсионеров в различные формы общения посильного труда; 

6. Участие в патриотическом воспитании населения, особенно молодежи и детей, более 

полного удовлетворения духовных потребностей 

 

Раздел 4. Срок реализации Подпрограммы 

 

Срок реализации Подпрограммы составляет 7 лет: с 2019 по 2025 год.  

Отдельные этапы реализации подпрограммы не предусматриваются.  

 

Раздел 5. Описание входящих в состав Подпрограммы основных мероприятий и (или) 

ведомственных целевых программ 

 

Реализация Подпрограммы предусматривает выполнение следующих основных 

мероприятий: 

1.Развитие социального обслуживания населения. 

2. Оказание поддержки ветеранскому движению. 



 35 

Для выполнения основных мероприятий подпрограмма предусматривает проведение 

следующих мероприятий: 

1. Доплата к пенсиям муниципальных служащих. 

2. Реализация прочих мероприятий (осуществление доплаты председателю Совета 

ветеранов сельского поселения). 

  

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 

Необходимость принятия Подпрограммы обусловлена важностью проводимых 

мероприятий, направленных на развитие и поддержку ветеранского движения, активизацию 

работы с молодежью по военно-патриотическому воспитанию, обеспечению правовых 

гарантий социальной поддержки ветеранов, созданию условий для активной деятельности 

общественных объединений ветеранов. На современном этапе развития общества 

проведение комплекса мер по социальной поддержке ветеранов и ветеранского движения 

является одним из приоритетных направлений деятельности сельского поселения, создание 

условий для удовлетворения интеллектуальных и культурных потребностей граждан 

старшего поколения, дальнейшее развитие культурно-массовой работы с гражданами 

пожилого возраста. 

Социальный эффект Подпрограммы выражен в проведении культурно-массовых 

мероприятий, способствующих активному долголетию ветеранов, укреплению 

общественного уважения к ним, недопущения принижения их роли в героическом прошлом 

страны, активное вовлечении ветеранов в работу по патриотическому и нравственному 

воспитанию населения, молодежи, усилению роли первичных ветеранских организаций. 

 

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы в 

целом и по источникам финансирования 

 

Общий объем финансовых ресурсов на реализацию Подпрограммы составляет  

1 125 498,18 рублей в том числе: по годам 

2019 -121 981,20 рублей 

2020 – 136 470,00 рублей 

2021 – 145 067,52 рублей 

2022 –153 626,40 рублей 

2023 –162 229,44 рублей 

2024 – 171 152,16 рублей 

2025 – 153 626,40 рублей 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет налоговых и неналоговых доходов, 

поступлений нецелевого и целевого характера из бюджета муниципального района и 

областного бюджета 

Раздел 8. Ожидаемые результаты подпрограммы 

 

Конституция Российской Федерации (статья 39), гарантируя каждому социальное 

обеспечение по возрасту, относит определение механизма реализации данного 

конституционного права, в том числе установление видов пенсий и доплат к ним, правил 

исчисления их размеров и порядка индексации, к компетенции законодателя. 

Федеральные законы «О муниципальной службе в Российской Федерации» (подпункт 5 

пункта 1 статьи 23) и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации» (пункт 4 статьи 7) предусматривают для муниципальных служащих пенсионное 

обеспечение за выслугу лет за счет средств местного бюджета, условия и размеры которого 

определяются законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 



 36 

Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации» (пункт 4 статьи 7) право устанавливать условия и размеры пенсии за выслугу 

лет предоставлено органам местного самоуправления. Следовательно, расходы на выплату 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы, относятся к расходным полномочиям муниципальных образований 

и источником должен быть бюджет муниципального образования. 

Выплачивая доплату к пенсии муниципальным служащим, Администрация сельского 

поселения соблюдает требования законодательства, обеспечивает пенсионную гарантию. 

Оказание поддержки ветеранскому движению, способствует повышению значимости 

участия ветеранов, пенсионеров в общественной жизни; улучшению их жизненного уровня; 

вовлечению в различные формы общения посильного труда; участию в патриотическом 

воспитании населения, особенно молодежи и детей, более полного удовлетворения духовных 

потребностей. 

Улучшение здоровья ветеранов. Создание условий для активной деятельности 

объединений ветеранов в жизни сельского поселения, удовлетворение интеллектуальных и 

культурных потребностей граждан пожилого возраста 

1. Увеличение доли граждан пожилого возраста, принимающих активное участие в 

социально-культурной жизни сельского поселения; 2019г-3 %, 2020-3%, 2021г-4 %, 2022г-5 

%, 2023г-6 %, 2024г-7 %; 2025 – 10%. 

2. Увеличение размера пенсии муниципальным служащих, которым выплачивается 

пенсия за выслугу лет: 2019г-10 %, 2020-10%, 2021г-10 %, 2022г-10 %, 2023г-10 %, 2024г-10 

%; 2025 - 10%. 

 

Раздел 9. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 

 

Управление и контроль за ходом реализации Подпрограммы, а также за достижением 

ее ожидаемых результатов осуществляет Администрация Боголюбовского сельского 

поселения. Ответственность за реализацию мероприятий, входящих в состав основных 

мероприятий Подпрограммы несет Администрация Боголюбовского сельского поселения. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации 

Подпрограммы и оценки ее эффективности осуществляет Администрация Боголюбовского 

сельского поселения 

Результаты оценки эффективности реализации Подпрограммы вместе с пояснительной 

запиской к ним, а также отчетом о реализации муниципальной программы, согласованные с 

комитетом финансов и контроля администрации Любинского муниципального района 

ответственный исполнитель представляет на рассмотрение администрации Боголюбовского 

сельского поселения. 


